
 

 

 

  
  

 

1 

 

264465/2024, ΦΕΚ-6046/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

264465/2024, ΦΕΚ-6046/Β/01.11.2024 

Αρμοδιότητες του Εθνικού Συντονιστή Επιστροφών και του Εθνικού Συντονιστή κατά 

της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών του άρθρου 191 του ν. 5078/2023 (Α’ 211). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Της περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 191 του ν. 5078/2023 «Αναμόρφωση επαγγελματικής 

ασφάλισης, εξορθολογισμός ασφαλιστικής νομοθεσίας, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, σύστημα 

διορισμού και προσλήψεων των εκπαιδευτικών της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και 

λοιπές διατάξεις.» (Α’ 211), 

β. του ν. 5038/2023 «Κώδικας Μετανάστευσης» (Α’ 81), και ιδίως το άρθρο 25 αυτού, 

γ. του Κώδικα Νομοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή προστασία πολιτών τρίτων χωρών και 

ανιθαγενών και την προσωρινή προστασία σε περίπτωση μαζικής εισροής εκτοπισθέντων 

αλλοδαπών (ν. 4939/2022, Α’ 111) και ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 69 και της παρ. 8 του 

άρθρου 87 αυτού, 

δ. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137), 

ε. του ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, 

Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, 

προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη 

χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)» (L 

180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 51), 

στ. του ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού 

Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων 

αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες 

διατάξεις.» (Α’ 73),  

ζ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και ιδίως του 

άρθρου 20 αυτού, 



 

 

 

  
  

 

2 

 

264465/2024, ΦΕΚ-6046/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

η. του ν. 3907/2011 «Ίδρυση Υπηρεσίας Ασύλου και Υπηρεσίας Πρώτης Υποδοχής, 

προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2008/115/ΕΚ 

"σχετικά με τους κοινούς κανόνες και διαδικασίες στα κράτη - μέλη για την επιστροφή των 

παρανόμως διαμενόντων υπηκόων τρίτων χωρών" και λοιπές διατάξεις» (Α’ 7), 

θ. του άρθρου 90 του κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133),  

ι. του π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’ 281),  

ια. του π.δ. 62/2019 «Αναδιάρθρωση υπηρεσιών Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 

Ελληνικής Αστυνομίας, Πυροσβεστικού Σώματος, Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας και ρύθμιση λοιπών θεμάτων» (Α’ 101),  

ιβ. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμό των 

αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),  

ιγ. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), 

ιδ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ιε. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91),  

ιστ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2). 

2.Το Έγγραφο Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Προς μια επιχειρησιακή στρατηγική 

για πιο αποτελεσματικές επιστροφές», COM (2023) 45 τελικό της 24.1.2023. 

3.Την ανακοίνωση της Επιτροπής προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το Συμβούλιο, την 

Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή και την Επιτροπή Περιφερειών 

«Ανανεωμένο σχέδιο δράσης της ΕΕ κατά της παράνομης διακίνησης μεταναστών (2021-

2025)», COM (2021) 591 τελικό της 29.9.2021. 

4.Την ανάγκη διυπουργικού συντονισμού των φορέων που εμπλέκονται στις διαδικασίες 

εκτέλεσης των επιστροφών, εθελούσιων και αναγκαστικών, των παρανόμως διαμενόντων 

πολιτών τρίτων χωρών, καθώς και την ανάγκη συντονισμού σε επιχειρησιακό επίπεδο σε 

συνεργασία με τους αρμόδιους ευρωπαϊκούς οργανισμούς, με στόχο την επίσπευση των 

διαδικασιών και την επίτευξη βέλτιστων αποτελεσμάτων. 

5.Την ανάγκη να προωθηθεί ο ενιαίος συντονισμός της δράσης των ελληνικών αρχών και η 

αποτελεσματική συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς της Ευρωπαϊκής Ένωσης με σκοπό 

την αντιμετώπιση της παράνομης διακίνησης μεταναστών, με στόχο την καταπολέμηση των 

δικτύων και την προστασία της ανθρώπινης ζωής.  

6.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας ενδέχεται να προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, όπως 

προκύπτει από την υπ’ αρ. 259298/17.10.2024 εισηγητική έκθεση δαπάνης της Γενικής 

Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

264465/2024, ΦΕΚ-6046/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7.Το από 15.10.2024 διαβιβαστικό ηλεκτρονικού μηνύματος του Νομικού Συμβούλου 

Γραφείου Υπουργού με σχετική Εισήγηση, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Αρμοδιότητες Εθνικού Συντονιστή Επιστροφών 

1. Στο πλαίσιο της αποστολής του, ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών είναι αρμόδιος για: 

(α) Τον σχεδιασμό, τη συνεργασία, τον συντονισμό και την υλοποίηση της εθνικής και 

ενωσιακής πολιτικής επιστροφών, στο πλαίσιο της εθνικής στρατηγικής για την 

ολοκληρωμένη διαχείριση των συνόρων, σε συνεργασία με όλες τις συναρμόδιες εθνικές 

υπηρεσίες, αρχές και φορείς,  

(β) τη συνεργασία με τις Αρχές του Συνηγόρου του Πολίτη και της Εθνικής Επιτροπής για τα 

Δικαιώματα του Ανθρώπου ως προς την εκτέλεση των αναγκαστικών και εθελούσιων 

επιστροφών,  

(γ) τη συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ιδίως δε προς την κατεύθυνση: i) του 

εξορθολογισμού και της βελτιστοποίησης των διαδικασιών επιστροφής σε πλήρη 

συμμόρφωση με τα θεμελιώδη δικαιώματα, συμπεριλαμβανομένης της προστασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, ώστε να αυξηθούν η ταχύτητα και η 

αποτελεσματικότητα των επιστροφών, ii) της αύξησης του αριθμού των υποβοηθούμενων 

εθελούσιων επιστροφών και της αύξησης του αριθμού των αναγκαστικών επιστροφών και 

του αριθμού των υπό επανένταξη αλλοδαπών, με την προώθηση πιο βιώσιμων επιστροφών 

στο πλαίσιο του γενικού στόχου της αύξησης των επιστροφών συνολικά και iii) της 

προώθησης μιας πιο συνεργατικής και συνεκτικής προσέγγισης της ΕΕ για την επιστροφή 

μεταξύ των κρατών μελών, της Επιτροπής και του Οργανισμού Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής 

και Ακτοφυλακής (Frontex), λαμβανομένων παράλληλα υπόψη των συνολικών σχέσεων με 

τρίτες χώρες εταίρους, 

(δ) την συνεργασία με την Ύπατη Αρμοστεία του Ο.Η.Ε. για τους Πρόσφυγες, με τον 

Οργανισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το Άσυλο (EUAA), με τον Διεθνή Οργανισμό 

Μετανάστευσης (ΔΟΜ) και λοιπούς θεσμούς σε θέματα σχεδιασμού, υποστήριξης, μελετών, 

ανταλλαγής πληροφοριών και βέλτιστων πρακτικών για την εκτέλεση των επιστροφών, ιδίως 

δε των εθελούσιων,  

(ε) την εκπόνηση ενός πλαισίου ελέγχου ποιότητας και αποδοτικότητας των φορέων 

εκτέλεσης των αποφάσεων επιστροφής, κατόπιν διαβούλευσης με συναρμόδιους φορείς, που 

θα συμβάλλει στην βελτιστοποίηση της διαδικασίας εκτέλεσης των επιστροφών και θα 

διευκολύνει την παρακολούθηση της ορθής εκτέλεσής τους, 

(στ) την παρακολούθηση της εκτέλεσης των αποφάσεων επιστροφής σύμφωνα με τον ν. 

3907/2011 από τα αρμόδια όργανα, 

(ζ) την παρακολούθηση των δράσεων και μέτρων που εφαρμόζονται στο πλαίσιο της εθνικής 

και ευρωπαϊκής πολιτικής στον τομέα των επιστροφών, 

(η) τη διατύπωση και υποβολή προτάσεων στους Υπουργούς Μετανάστευσης και Ασύλου 

και Προστασίας του Πολίτη για θέματα επιστροφών, ιδίως δε ως προς το συντονισμό και την 



 

 

 

  
  

 

4 

 

264465/2024, ΦΕΚ-6046/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

βελτίωση της συνεργασίας των εμπλεκόμενων φορέων, καθώς και ως προς την εφαρμογή 

σύγχρονων τεχνολογιών και συστημάτων τεχνητής νοημοσύνης και μεταφορά τεχνογνωσίας 

στις διαδικασίες επιστροφών,  

(θ) τη συλλογή και την ανάλυση πληροφοριών και στατιστικών στοιχείων από όλους τους 

συναρμόδιους φορείς σχετικά με τα θέματα της αρμοδιότητάς του, 

(ι) τον συντονισμό των εθνικών διαδικασιών που θα διασφαλίζουν ότι οι επιστρεπτέοι είναι 

στη διάθεση των αρχών για επιστροφή με πτήσεις που οργανώνει ο Οργανισμός Ευρωπαϊκής 

Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) ή οργανώνονται σε εθνικό επίπεδο. 

(ια) την πρόταση προς τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου για τη σύναψη διμερών 

συμφωνιών επανεισδοχής πολιτών τρίτων χωρών ανάμεσα στην Ελλάδα και τρίτες χώρες 

καταγωγής ή διέλευσης, ερχόμενος σε διαβούλευση με τα συναρμόδια Υπουργεία και τις 

αρμόδιες Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας.  

(ιβ) τον συντονισμό των εμπλεκόμενων φορέων (δημοσίων και φορέων της Κοινωνίας των 

Πολιτών) για την υλοποίηση δράσεων διοικητικής, υλικοτεχνικής ή οικονομικής στήριξης, 

συμπεριλαμβανομένης της βοήθειας για επανένταξη, που αφορούν σε μετανάστες, 

προκειμένου οι τελευταίοι να ενταχθούν σε προγράμματα εθελούσιας επιστροφής στις χώρες 

προέλευσής τους. 

2.Ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών συμμετέχει, εκπροσωπώντας τη χώρα, στο Ευρωπαϊκό 

Δίκτυο Υψηλού Επιπέδου για τις Επιστροφές (High Level Network for Return),και στο 

Δίκτυο Υψηλού Επιπέδου Στρογγυλής Τραπέζης του Οργανισμού Ευρωπαϊκής 

Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (High Level Round Table) από κοινού με κατάλληλα 

εξειδικευμένα στελέχη της Ελληνικής Αστυνομίας, όταν αυτό απαιτείται. Ο Εθνικός 

Συντονιστής Επιστροφών συνεργάζεται στενά, ενημερώνει για το έργο του και ανταλλάσσει 

πληροφορίες και καλές πρακτικές με τα υπόλοιπα μέλη των Δικτύων Υψηλού Επιπέδου για 

τις Επιστροφές.  

3.Ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών συνεργάζεται στενά, ενημερώνει και ενημερώνεται 

από τον Συντονιστή Επιστροφών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στο πλαίσιο αυτό συμμετέχει σε 

συσκέψεις με τον Ευρωπαίο Συντονιστή Επιστροφών, χορηγεί πληροφορίες και στατιστικά 

στοιχεία, εκπροσωπεί το κράτος σε συνεδριάσεις και μεριμνά για την ενσωμάτωση και 

υλοποίηση των Συστάσεων της Επιτροπής σε εθνικό επίπεδο.  

4.Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων του, ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών εκπονεί 

συστάσεις και ενημερώνει για τις βέλτιστες διαδικασίες εκτέλεσης των επιστροφών τον 

Κλάδο Αλλοδαπών και Προστασίας Συνόρων της Ελληνικής Αστυνομίας, την Υπηρεσία 

Ασύλου και την Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης. Στο πλαίσιο αυτό, ο Εθνικός 

Συντονιστής Επιστροφών, ιδίως, ανταλλάσσει πληροφορίες, συνδιαμορφώνει σχέδια δράσης 

και συμμετέχει σε κοινό προγραμματισμό με την Διεύθυνση Επιστροφών και Ανακλήσεων 

της Υπηρεσίας Ασύλου του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και τη Διεύθυνση 

Διαχείρισης Μετανάστευσης/ΑΕΑ. 

5.Ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών συνεργάζεται, πληροφορεί και πληροφορείται από την 

Εθνική Αρχή Διαφάνειας για κάθε αναφορά σχετικά με την ομαλή εκτέλεση των επιστροφών 

πολιτών τρίτων χωρών.  



 

 

 

  
  

 

5 

 

264465/2024, ΦΕΚ-6046/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6.Στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων του ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών 

συνεργάζεται με τoν Οργανισμό Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex).  

7.Για την άσκηση των αρμοδιοτήτων του, ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών:  

(α) έχει πρόσβαση σε όλους τους χώρους παραμονής υπηκόων τρίτων χωρών που υπόκεινται 

σε διαδικασίες επιστροφής σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3907/2011 και του ν. 4939/2022 

και  

(β) έχει πρόσβαση σε όλες τις αποφάσεις επιστροφής πολιτών οι οποίοι διαμένουν 

παρανόμως στο ελληνικό έδαφος και οι οποίοι έχουν υποχρέωση επιστροφής είτε με 

οικειοθελή συμμόρφωσή τους προς την υποχρέωση αυτή είτε αναγκαστικά.  

8.Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων του, ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών υπάγεται 

απευθείας στον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου. 

Άρθρο 2  

Γραφείο Εθνικού Συντονιστή Επιστροφών  

Για την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Εθνικού Συντονιστή Επιστροφών λειτουργεί στο 

Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου «Γραφείο Εθνικού Συντονιστή Επιστροφών» 

υπαγόμενο απευθείας στον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου, το οποίο στελεχώνεται 

από προσωπικό του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.  

Άρθρο 3  

Ενιαίο Σημείο Επαφής 

Ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών λειτουργεί ως ενιαίο εθνικό σημείο επαφής 

συγκέντρωσης και ανταλλαγής πληροφοριών και δεδομένων σε θέματα επιστροφών πολιτών 

τρίτων χωρών με κάθε εθνική και ευρωπαϊκή αρχή. Στο πλαίσιο αυτό επικοινωνεί και 

συνεργάζεται ιδίως με όλα τα επιχειρησιακά κέντρα και λαμβάνει ενημέρωση αναφορικά με 

το περιεχόμενο των βάσεων δεδομένων που λειτουργούν στο πλαίσιο των φορέων και 

υπηρεσιών που εκτελούν τις εθνικές αποφάσεις επιστροφών. Ο Εθνικός Συντονιστής 

Επιστροφών ορίζεται ως εθνικό σημείο επαφής για τη διοικητική συνεργασία με την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τους αρμόδιους Ευρωπαϊκούς Οργανισμούς. Επίσης, λαμβάνει όλα 

τα απαραίτητα μέτρα, σε συνεννόηση με τις αρμόδιες εθνικές αρχές και εν συνεχεία με την 

Επιτροπή, για την ανάπτυξη συνεργασίας και την ανταλλαγή πληροφοριών με τις αντίστοιχες 

Αρχές των άλλων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Ευρωπαϊκών Οργανισμών. 

Άρθρο 4  

Αρμοδιότητες Εθνικού Συντονιστή κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών 

1. Στο πλαίσιο της αποστολής του, ο Εθνικός Συντονιστής κατά της Παράνομης Διακίνησης 

Μεταναστών είναι αρμόδιος για: 

(α) Τον σχεδιασμό, τη συνεργασία και τον συντονισμό των αρμόδιων εθνικών αρχών και 

υπηρεσιών ως προς την υλοποίηση της εθνικής και ενωσιακής πολιτικής καταπολέμησης της 

παράνομης διακίνησης μεταναστών, 



 

 

 

  
  

 

6 

 

264465/2024, ΦΕΚ-6046/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

(β) τη συνεργασία, ανταλλαγή πληροφοριών και βέλτιστων πρακτικών με τις υπηρεσίες της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής, των άλλων κρατών μελών και των λοιπών ευρωπαϊκών και διεθνών 

οργανισμών και θεσμών ως προς την υλοποίηση της εθνικής και ενωσιακής πολιτικής 

καταπολέμησης της παράνομης διακίνησης μεταναστών, 

(γ) την παρακολούθηση αναδυόμενων φαινομένων παράνομης διακίνησης μεταναστών και 

την ανάπτυξη στρατηγικών σε συνεργασία με τους συναρμόδιους φορείς για την 

καταπολέμησή τους, 

(δ) την παρακολούθηση της εφαρμογής του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου καταπολέμησης 

της παράνομης διακίνησης μεταναστών, 

(ε) την παρακολούθηση της εξέλιξης κάθε διοικητικής και δικαστικής έρευνας ως προς την 

τέλεση αδικημάτων σχετιζόμενων με την παράνομη μετανάστευση, καθώς και την τήρηση 

στοιχείων ως προς τον αριθμό, την εξέλιξη και το αποτέλεσμα των δικαστικών υποθέσεων 

παράνομης διακίνησης μεταναστών, 

(στ) τη συνεργασία με φορείς και τις αρχές των χωρών καταγωγής και διέλευσης πολιτών 

τρίτων χωρών στο πλαίσιο της προσπάθειας διεθνούς καταπολέμησης της παράνομης 

διακίνησης μεταναστών, 

(ζ) την ανταλλαγή πληροφοριών με τις αρμόδιες αρχές εφαρμογής του νόμου σχετικά με την 

διαπίστωση και την αντιμετώπιση των νέων τρόπων μεταφοράς των πολιτών τρίτων χωρών, 

καθώς και τον συντονισμό των αρμόδιων υπηρεσιών στην αντιμετώπιση της παράνομης 

διακίνησης πολιτών τρίτων χωρών, με τη χρήση ψηφιακών υπηρεσιών και εργαλείων,  

(η) την σύνταξη ενημερωτικού υλικού για την καταπολέμηση των μέσων παραπληροφόρησης 

των κυκλωμάτων των διακινητών σχετικά με τις διαδρομές, τους κινδύνους και τις συνθήκες 

στις χώρες προορισμού,  

(θ) την ενημέρωση των αρμόδιων υπηρεσιών ως προς την χρήση σύγχρονων εργαλείων και 

τεχνικών έρευνας πρόληψης και καταστολής της παράνομης διακίνησης μεταναστών, 

(ι) την ενημέρωση των αρμόδιων υπηρεσιών προκειμένου να προλαμβάνουν και να 

αντιμετωπίζουν τυχόν συμπεριφορές και ενέργειες φορέων και οργανώσεων με στόχο τη 

διευκόλυνση της παράνομης μετανάστευσης,  

(ια) την παροχή ενημέρωσης και συνδρομής στις αρμόδιες υπηρεσιακές μονάδες για τη 

θέσπιση σταθερών νομικών πλαισίων -ή την ενίσχυση των υφιστάμενων- με βάση το 

Πρωτόκολλο του ΟΗΕ κατά της λαθραίας διακίνησης μεταναστών από τη γη, τη θάλασσα 

και τον αέρα,  

(ιβ) την προώθηση των συνεργειών των αρμόδιων φορέων σχετικών με δράσεις που 

αποσκοπούν στην καταπολέμηση κάθε μορφής εγκληματικότητας, τρομοκρατίας και βίαιου 

εξτρεμισμού. 

2.Κατά την άσκηση των ανωτέρω αρμοδιοτήτων του, ο Εθνικός Συντονιστής κατά της 

Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών συνεργάζεται, ενημερώνεται και λαμβάνει γνώση για 

κάθε περιστατικό αντιμετώπισης παράνομης διακίνησης μεταναστών από τους κρατικούς 

φορείς, εκπονεί συστάσεις και ενημερώνει για τις βέλτιστες διαδικασίες πρόληψης και 



 

 

 

  
  

 

7 

 

264465/2024, ΦΕΚ-6046/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

καταστολής της παράνομης διακίνησης μεταναστών τον Κλάδο Αλλοδαπών και Προστασίας 

Συνόρων της Ελληνικής Αστυνομίας, το Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή και κάθε 

άλλη αρμόδια υπηρεσία των Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη, Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής, Μετανάστευσης και Ασύλου και Δικαιοσύνης. 

3.Ο Εθνικός Συντονιστής κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών συνεργάζεται 

στενά, με τις αρμόδιες Δικαστικές και Εισαγγελικές Αρχές ως προς την αποτελεσματική 

δίωξη και καταπολέμηση της δράσης κυκλωμάτων παράνομης διακίνησης μεταναστών.  

4.Ο Εθνικός Συντονιστής κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών συνεργάζεται, 

πληροφορεί και πληροφορείται από την Εθνική Αρχή Διαφάνειας για κάθε αναφορά σχετικά 

με κάθε υπόθεση παράνομης διακίνησης μεταναστών.  

5.Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων του, ο Εθνικός Συντονιστής κατά της Παράνομης 

Διακίνησης Μεταναστών υπάγεται απευθείας στον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου.  

Άρθρο 5  

Γραφείο Εθνικού Συντονιστή κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών 

Για την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Εθνικού Συντονιστή κατά της Παράνομης 

Διακίνησης Μεταναστών, λειτουργεί στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου «Γραφείο 

Εθνικού Συντονιστή κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών» υπαγόμενο απευθείας 

στον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου, το οποίο στελεχώνεται από προσωπικό του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.  

Άρθρο 6  

Ενιαίο Σημείο Επαφής 

Ο Εθνικός Συντονιστής κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών λειτουργεί ως ενιαίο 

εθνικό σημείο επαφής πληροφοριών και δεδομένων σε θέματα καταπολέμησης της 

παράνομης διακίνησης μεταναστών. Στο πλαίσιο αυτό επικοινωνεί και συνεργάζεται ιδίως με 

όλα τα επιχειρησιακά κέντρα και βάσεις δεδομένων που λειτουργούν στο πλαίσιο των 

φορέων και υπηρεσιών που αντιμετωπίζουν την παράνομη διακίνηση μεταναστών. Ο Εθνικός 

Συντονιστής κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών ορίζεται ως εθνικό σημείο 

επαφής για τη διοικητική συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Επίσης, λαμβάνει όλα τα 

απαραίτητα μέτρα, σε συνεννόηση με τις αρμόδιες εθνικές αρχές και εν συνεχεία με την 

Επιτροπή, για την ανάπτυξη συνεργασίας και την ανταλλαγή πληροφοριών με τις αντίστοιχες 

Αρχές των άλλων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Άρθρο 7  

Διορισμός - Θητεία Εθνικού Συντονιστή Επιστροφών και Εθνικού Συντονιστή κατά της 

Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών  

1.Οι θέσεις του Εθνικού Συντονιστή Επιστροφών και του Εθνικού Συντονιστή κατά της 

Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών καλύπτονται από ευδοκίμως τερματίσαντες τη 

σταδιοδρομία τους ή εν ενεργεία ανώτερους ή ανώτατους αξιωματικούς της Ελληνικής 

Αστυνομίας, με συναφή εμπειρία στο αντικείμενο της προς πλήρωση θέσης.  



 

 

 

  
  

 

8 

 

264465/2024, ΦΕΚ-6046/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Η επιλογή και ο διορισμός του Εθνικού Συντονιστή Επιστροφών και του Εθνικού 

Συντονιστή κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών γίνονται με κοινή απόφαση των 

Υπουργών Μετανάστευσης και Ασύλου και Προστασίας του Πολίτη για θητεία ενός (1) 

έτους με δυνατότητα ανανέωσης για ακόμη δύο (2) έτη. Κατά τη διάρκεια της θητείας τους 

αναστέλλεται η άσκηση οποιουδήποτε άλλου δημοσίου λειτουργήματος και δεν επιτρέπεται η 

άσκηση καμίας επαγγελματικής δραστηριότητας ή η ανάληψη άλλων αμειβόμενων 

καθηκόντων, στον δημόσιο ή στον ιδιωτικό τομέα ή η ανάληψη άλλων μη αμειβόμενων 

καθηκόντων, σε αντικείμενο συναφές με τα καθήκοντά τους. Ο Εθνικός Συντονιστής 

Επιστροφών και ο Εθνικός Συντονιστής κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών 

δύνανται να παύονται πριν τη λήξη της θητείας τους είτε κατόπιν παραίτησής τους είτε λόγω 

αδυναμίας εκτέλεσης των καθηκόντων τους ή για άλλο σοβαρό λόγο που ανάγεται στην 

άσκηση των καθηκόντων τους. 

Άρθρο 8  

Προστασία Θεμελιωδών Δικαιωμάτων και Προστασία Δεδομένων Προσωπικού 

Χαρακτήρα 

Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών και ο Εθνικός 

Συντονιστής κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών δεσμεύονται και τηρούν την 

εθνική, ενωσιακή και διεθνή νομοθεσία για την προστασία των θεμελιωδών δικαιωμάτων του 

ανθρώπου καθώς και την εθνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία για την προστασία των δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα.  

Άρθρο 9  

Συνεργασία Εθνικού Συντονιστή Επιστροφών και Εθνικού Συντονιστή κατά της 

Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών 

Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών και ο Εθνικός 

Συντονιστής κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών δύνανται να συνεργάζονται και 

να ανταλλάσσουν διαθέσιμες πληροφορίες και στοιχεία. 

Άρθρο 10  

Μεταβατική Διάταξη 

Με την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπ’ αρ. 148763/20.5.2024 (Β’ 3013) 

κοινή απόφαση των Υπουργών Μετανάστευσης και Ασύλου, Προστασίας του Πολίτη και του 

Υφυπουργού Οικονομικών και Εθνικής Οικονομίας «Αρμοδιότητες του Εθνικού Συντονιστή 

Επιστροφών και του Εθνικού Συντονιστή κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών του 

άρθρου 191 του ν. 5078/2023 (Α’ 211)». 

Άρθρο 11  

Έναρξη ισχύος  

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 25 Οκτωβρίου 2024 


